
Tre vulkanske episoder 
Det store basaltområde mellem Kangerdlugssuaq og Scoresby Sund er i hoved
sagen opbygget af to på hinanden følgende lavaserier. Begge er tykkest i Kan
gerdlugssuaq-området, henholdsvis 2 km og 5 km, og tynder ud nordpå til ca. 1 
km's tykkelse hver i Scoresby Sund-området. I Scoresby Sund-området viser de 
to lavaserier begge systematiske kemiske variationer med højden. Dette afspej
ler en dannelse i to adskilte vulkanske episoder, hver med først stigende, og til 
slut hendøende magmaproduktion (fig. 6). Noget lignende er formodentlig til
fældet i Kangerdlugssuaq-området, hvor forholdene dog synes mere komplice
rede . 

Figur 7. Basaltgange nord for 69°N. Den ret spredte sværm i Gåsefjord-Jame
son Land-området er fødegange for den nedre lavaserie (første episode). Den 
tætliggende sværm parallel med Atlanterhavskysten er fødegange for lavaerne 
fra den tredie episode, som nu kun er bevaret ved Kap Dalton. Fødegange for 
lavaerne fra den anden episode ( øvre lavaserie) lå formodentlig sydøst for den 
nuværende Atlanterhavskyst. 

I Scoresby Sund-området stammer lavaerne fra den første episode fra ud bruds
steder i indlandsområderne omkring Gåsefjord (fig. 7). De første lavaer var ik
ke særlig store , og de synes alle at have optaget 1- 2 % kontinentskorpe . Da det 
eller de meget store magmakamre derefter var etableret, blev lavaerne store og 
udbredte, og bidraget fra kontinentskorpen mindskedes og forsvandt. Fødeka-
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Dansk Polarcenter's formål er at støtte og koordinere Danmarks arktiske og 
antarktiske forskning og at informere om begivenheder i den internationale po
larforskningsverden. Dansk Polarcenter repræsenterer danske interesser i de in
ternationale råd og organisationer, som koordinerer og regulerer den arktiske og 
antarktiske forskning i nært samarbejde med interesserede institutioner og 
myndigheder og Grønlands Hjemmestyre. 

Kontinuitet i den danske polarforskning 
Danmark har gamle traditioner for arktisk forskning . Kommissionen for Viden
skabelige Undersøgelser i Grønland (KVUG) begyndte sin virksomhed i 1878 og 
er formentlig verdens ældste institution af sin art. Det har givet Danmark en 
stærk position i den polare forskning . Dansk Polarcenter skal være med til at 
sikre , at denne position bevares. 

Et af midlerne hertil er at ansætte et antal højt kvalificerede forskere. Forsker
ne skal placeres i de rette forskningsmiljøer og institutioner og således være 
medvirkende til at opbygge og udbygge forskningen . I alt 14 interesseområder 
er udpeget . I første omgang er der økonomiske midler til at ansætte 2 forskere 
inden for naturvidenskabelige og humanistiske områder. Forskningsemnernes 
kvalitet vil være bestemmende for de første to arbejdsområder. Som noget nyt 
vil forskerne i høj grad blive inddraget i formidlingen af de opnåede resultater 
til såvel forskningsverdenen som til offentligheden, interessegrupper og er
hvervsliv. Dette kan ske ved foredrag og artikler - men også ved kursus- og ud
dannelsesvirksomhed samt i form af deltagelse i presse- og udstillingsaktivitet. 

Dansk Polarcenter blev oprettet som en institution under Undervisningsmini
steriet 1. januar 1989 . Dansk Polarcenter, der er sekretariat for KVUG, som er 
rådgivende i spørgsmål om forskning i Grønland, har mulighed for at støtte 
enkelte projekter økonomisk, idet der årligt uddeles ca. 2.5 millioner kroner 
efter ansøgning. 

Geologien og Dansk Polarcenter 
Den geologiske udforskning af Grønland har altid haft en central placering i 
Danmarks arktiske forskning. Geologien er siden 1946 sikret en selvstændig in
stitution i form af Grønlands Geologiske Undersøgelse (GGU). Ved fremtidige 
projekter, hvori geologiske undersøgelser, f. eks. fra GGU, indgår sammen med 
andre forskningsområder, kan Dansk Polarcenter medvirke til gennemførelsen 
af sådanne tværvidenskabelige aktiviteter. KVUG, hvor også GGU er repræsen
teret , har eksempelvis støttet større geologiske udforskningsaktiviteter i Øst
grønland samt miljø-geokemiske projekter i Vestgrønland. 
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Nordlys set fra det geofysiske laboratorium i Narsarsuaq. 

Andre opgaver 
Dansk Polarcenter har et væld af andre opgaver. F . eks. varetages godkendelsen 
af videnskabelige og sportslige ekspeditioner i Grønland. Dansk Polarcenter 
fastsætter krav til sikkerhedsudstyr og forsikringssummer og formidler kontak
ten til de grønlandske institutioner, som også skal godkende projekterne. Eks
peditioner til Nationalparken i Nordøstgrønland skal f. eks . godkendes af Na
tionalparkrådet. Dansk Polarcenter har også mulighed for at rådgive om løs
ningen af de praktiske, logistiske problemer. 

Det kan være tidskrævende at administrere projekter, som involverer marige 
personer, flere institutioner eller måske flere nationer. Dansk Polarcenter til-
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På trods af den store forskel i de nævnte magmakammerstørrelser er de bereg
nede produktiviteter (mængden af dannet magma per tidsenhed) for Østgrøn
land og Island faktisk ens. Forskellen ligger i ud brudshyppigheden, som er be
tinget af den tektoniske situation: I det tykke stive kontinent i Østgrønland 
samledes store magmamængder, som kom til udbrud med meget lange mellem
rum, mens den aktive spredningszone i Island sender små portioner lava op med 
korte mellemrum . Dette skal islændingene nok være glade for , idet den island
ske variant er betydeligt fredeligere , end den grønlandske var 1 

Figur 6. Et sammensat profil gen
nem øvre og nedre basaltserie i Sco
resby Sund-området. Til venstre vi
ser en skematisk søjle de enkelte la
vastrømmes tykkelser, og den sam

·1ede tykkelse er angivet i meter. I 
midten viser kurven lavaernes ind
hold af grundstoffet titan , her i 
form af Ti02. Dette grundstof 
koncentreres i restsmelten under 
krystallisation i magmakammeret, 
og jo højere titanindholdet er i en 
lava, jo længere tid har denne por
tion magma stået og udfældet kry
staller i magmakammeret. Bortset 
fra de allerførste lavaer viser både 
den nedre og den øvre lavaserie fal
dende titanindhold med tiden. Det
te afspejler en stigende magmapro
duktion i dybet og deraf følgende 
kortere opholdstid i magmakamre
ne. Lavaerne med det laveste titan
indhold er dannet i tidsrum med 
maksimal produktion. I begge de to 
episoder stoppede produktionen ret 
brat, og magmakamrene 'døde '. Et 
tyndt sedimentlag adskiller de to. 
episoders lavaer. Kurven til højre vi
ser lavaernes mætningsgrad med ki
selsyre, SiO 7. Kontinentskorpe er 
meget SiO/,rig, og SiOToverskud
det i de nederste lavaer er forment
lig opstået ved indblanding af små 
mængder smeltet kontinentskorpe 
i disse lavaer. 
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Feltundersøgelser af de østgrønlandske basalter frembyder store vanskeligheder, 
fordi terrænet er alpint og delvis isdækket, og afstandene er meget store. Basalt
erne i Kangerdlugssuaq-området er undersøgt af geologer fra Københavns Uni
versitet , mens basalterne i Scoresby Sund-området er undersøgt af Grønlands 
Geologiske Undersøgelse. Det mellemliggende område er næsten utilgængeligt , 
men et helhedsbillede af områdets vulkanske historie er alligevel begyndt at 
tegne sig . 

De oprindelige smelter (magmaer), dannet ved opsmeltning i jordens kappe , 
steg til vejrs og samledes i store reservoirer (magmakamre). Et sandsynligt sam
lingssted for magma er grænsen mellem skorpen og kappen ('moho'), hvor der 
er et stort spring i bjergarternes massefylde. 'Moho' ligger i Østgrønland i ca. 
25 km's dybde. Ingen af de magmaer, der nåede overfladen, og som nu findes 
som lavaer, repræsenterer den oprindelige, primære kappesmelte . Deres kemi
ske sammensætning viser tværtimod, at de må have opholdt sig et godt stykke 
tid i magmakamre på højt niveau ( I 0-1 5 km 's dybde) i jordskorpen, så der må 
have været magmakamre i flere etager. 

I de højtliggende magmakamre udvikledes magmaet ved stadig krystallisation og 
periodevise tilskud af frisk magma fra dybet, samt tab af materiale ved vulkan
udbrud. Der findes matematiske formler for magmaets kemiske udvikling under 
denne sammensatte proces, og ved hjælp af disse formler kan den kemiske ud
vikling af lavaerne med tiden i nogle tilfælde efterlignes ganske godt. 

Der skete også en vis opblanding med skorpemateriale fra kontinentet, især i 
nogle af de tidligste lavaer, som dannedes samtidig med, at den første udvikling 
af magmakamre i skorpen fandt sted. De senere lavaer viser kun i enkelte tilfæl
de tegn på at have optaget skorpemateriale, mens de alleryngste lavaer viser 
tegn på indflydelse fra den første oceanskorpe i området. 

Mange af lavaerne i Østgrønland er meget store: 20- 60 km3 pr udbrud er al
mindeligt, og den største påviste lava er på knap 300 km3 og kan følges over et 
areal på 200 x 60 km. Dette stiller nogle meget alvorlige krav til størrelsen af de 
magmakamre, som lavaerne kom fra, for geofysikerne kan beregne, at kun ca. 
0 ,5 % af kammerets indhold kan aftappes ved et udbrud. Derefter er det nød
vendige overtryk væk, med mindre kammerets tag styrter ind, hvad intet tyder 
på er sket i Østgrønland . Hvis vi, for at være forsigtige, henviser de relativt få og 
meget store lavaer til uforklarede specialtilfælde, har vi alligevel 'almindelige' la
vaer på op til 60 km3, og hvis dette er max. 0,5 % af kammerets indhold , har 
dette været på min. 12000 km3. Alle disse tal er en størrelsesorden større end 
de tilsvarende tal for udbrud på Island i dag: 'Normale' udbrud på Island er i 
reglen på omkring I km3 eller derunder, og det største kendte islandske udbrud 
er på ca. 14 km3 (Eldgja, dannet år 934). Magmakamrene er tilsvarende mindre, 
f. eks. er det magmakammer, der føder det i øjeblikket aktive Krafla system på 
74 km3 
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byder som en service at stå for den administrative del af arbejdet, føre regn
skab, arrangere møder o.s.v. Dette gælder også organiseringen af kurser og kon
gresser. 

På opfordring fra forskere i Danmark undersøger Dansk Polarcenter mulighe
derne for at oprette feltstationer i Grønland. Der er især vist interesse for en 
feltstation i Nationalparken i Nordøstgrønland. Stationerne vil blive stillet til 
rådighed for danske og udenlandske forskere . 

Information og bibliotek 
Dansk Polarcenter vil indsamle oplysninger om ekspeditioner, forskningsprojek
ter, forskningsinstitutioner , møder og kongresser, som har interesse for den po
lare forskerverden. Centret kan hermed indgå i internationale aftaler om ud
veksling af sådanne informationer og dermed blive i stand til også at forsyne 
den danske offentlighed med omfattende informationer om den polarforskning,' 
som foregår i resten af verden. 

Dansk Polarcenter udgiver for KVUG den videnskabelige serie 'Meddelelser om 
Grønland', som i de sidste 110 år har publiceret videnskabelige resultater af 
forskningen i Grønland. Desuden udgives et populærvidenskabeligt tidsskrift på 
grønlandsk og dansk, 'tussat, Forskning i Grønland', som fortæller om aktuelle 
projekter i Grønland, og et 'Newsletter', som bl. a. i skematisk form beretter 
om de projekter, der har anmeldt ekspeditioner eller undersøgelser i Grønland. 
Samtidig udgives 'Tidsskrift for Grønlands Retsvæsen', bl. a. med uddrag af 
grønlandske retsafgørelser. 

Dansk Polarcenter vil som noget nyt opbygge Danmarks første centrale forsk
ningsbibliotek med polarforskning som emne, også omfattende en central data
base. Biblioteksopbygningen sker ved et samarvejde med den selvejende institu
tion Arktisk Institut og Københavns Universitets Institut for Eskimologi. En så
dan bibliotekssamling vil kunne give svar på de fleste spørgsmål om den arktiske 
og antarktiske verden. Der skal desuden tilbydes emnesøgninger i danske og u
denlandske databaser og hjælp til at skaffe den nødvendige litteratur, hvis den 
ikke allerede findes. Biblioteket vil lægge stor vægt på at indsamle grå litteratur, 
d. v. s. ikke offentliggjorte rapporter ol lignende fra ekspeditioner og projekter. 

Godt et år efter Dansk Polarcenters oprettelse er der netop 6. marts 1990 of
fentliggjort en betænkning om centrets fremtidige arbejdsgrundlag. Betænk
ningen, der er illustreret, gennemgår i detaljer de nævnte arbejdsområder. 

Dansk Polarcenter har indtil videre til huse i Hausergade 3 i Københavns city. I 
foråret I 992 forventes centret at flytte til Grønlands Handels tidligere domi
cil i Strandgade, hvor de lokalemæssige forhold vil muliggøre den endelige eta
blering af bibliotek, mødelokaler og studierum. 

Dansk Polarcenter kan kontaktes i Hausergade 3, 1128 København K, telefon : 
33 15 86 66, hvor også oplysninger om de nævnte tidsskrifter kan fås. Den net
op udgivne betænkning kan erhverves for 150 kr. incl. moms. 
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